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Chambre 
des Représent~nts 

. SESSION 1957-1958. 

13 DBCF.MBRE 1957 . 

PROJET DE LOI 

modifiant et complétant la loi du 13 août 1947 
instituant le Conseil national des Charbonnages 
ainsi que les lois coordonnées sur les mines, 

minières et carrières. 

AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT 

AU TEXTE 
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION. 

ArL 7bis. 

Remplacer le premier alinéa de cet article par ce qui 
suit: 

« Le Conseil National des Charbonnages est autorisé à 
apporter son concours soit sous forme de crédits, soit sous 
forme de participation au capital ou d' aztgmentation de 
celui-ci, aux entreprises privées existantes où à créer dans 
les régions minières àu ayant pour objet la valorisation du 
charbon et de ses dérivés à I'exclusion de leur utilisation 
comme combustible. » 

Art. 11. 

Remplacer le texte de cet article par- ce qui suit : 

« Il est ajouté à l'article 161 de I'errêté royal du 30 no­ 
vembre 1939, n• 64. contenant le Code des droits d'enregis­ 
trement, d'hypothèque et de greffe, conlirmé par l'article 2 
de la loi du 16 juin 1947, un 10" rédigé comme suit, 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1957-1958. 

13 DECEMBER ] 957. 

WETSONTWERP 

tot wijziging en aanvulling der wet van 13 auqus­ 
tus 1947 houdende instelling van de Nationale 
Raad voor de Steenkolenmijnen en der geordende 
wetten op de mijnen, groeven· en graverijen. 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

OP DE DOOR 
DE COMMISSIE AANGENOMEN TEKST. 

Art. 7bis. 

Het eerste lid van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« De Nationale R.aad voor de Steenkolenmijnen mag. 
in de vorm van kredieten of van deelneming _in het 
kapitaal of tJerhoging van dit laatste, zijn medewerking ver­ 
lenen aan in de mijnstreken gevestigde of aldaar op te 
richten private ondernemingen, die de valorisatie van de 
kolen en van de afgeleide produkten ten doel hebben. met 
uitsluiting van de benuttiqinq ervan als brandstof. » 

Art. 11. 

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt: 

« Aan artikel 161 van het koninklijk besluit van 30 no­ 
vember 1939, n" 64, houdende het Wetboek der reçistrstie-, 
hypotheek- en !Jcilfie:rechten, bekrachtigd bij artikel 2 der 
wet v~m 16 juni 1947, IVO,dt een 10° toegevoegd, dat als 
volgt luidt , 
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« 10° les actes constatant 1zne réunion de concessions de 
mines de houille, une cession, un échange ou une amodiation 
dune partie de ces concessions. 
t La grntuité est subordonnée il l'nnnexe à îacte, mz 

moment de l'cnreqistrement, d'une copie certifiée conforme 
de l'errêté royal qui autorise ou qui ordonne l'opération. 

» Le premier alinéa est également applicable lorsque les 
actes précités constatent en même temps la cession des biens 
affectés ii l'exploitation de: la. concession ou partie de con­ 
cession cédée. » 

Art. 12. 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit : 

« Il est ajouté il l'article 59 de /'an-ê:té du R.egent du 
26 juin 1947. contenant le Code des droits de timbre, con­ 
firmé p,u Fertiele 1°' de la loi du 14 juillet 1951, un 42°bis 
rédigé comme suit- : 

« 42°bis. - Les actions emrses en ré:mtmérntion de (ap­ 
port d'une concession de mine de houille, en tout Ott en par­ 
tie. et des biens affectés a r exploitation de cette concession. 
lorsqu'il en résulte une réunion de concessions. 

» L'exemption est subordonnée à l'annexe à l'acte. mz 
moment de l'enregistrement. d'une copie certifiée conforme 
de r arrêté royal qui autorise ou qui ordonne la réunion de 
concessions. » 

JUSTIFICATION 
des amendements aux articles 11 et 12. 

Les lois des 13 août 1947. 14 février 1950, 27 juillet 1953 et 
20 juillet 1955 contenaient. pour les actes rendus nécessaires par le 
regroupement de charbonnages. des dispositions de faveur temporaires. 
Le projet de loi reprend les mêmes dispositions, mais cette fois sans 
limite d'application dans le temps. Les textes nouveaux du Code des 
droits d'enregistrement. d'hypothèque et de greffe et du Code des 
droits de timbre doivent donc trouver leur place dans les dispositions 
permanentes de ces Codes et non comme il est proposé dans le projet, 
dans les dispositions temporaires. 
Ptlisqtt"il s'agit de textes s'lncorpcrant dans les Codes susdits, la 

formule adoptée au deuxième alinéa des nouveaux articles 30lter et &2 
« 011 à r article 7 de r article premier de la présente loi » ne peut être 
maintenue, les mots « de la présente loi » n'ayant aucune signification 
dans le corps des Codes précités. Il est préférable. d'ailleurs, de rédiger 
les textes fiscaux d'une manière plus simple sans citer par leur date 
et leur intitulé les lois en vertu desquelles la réunion des concessions 
est autorisée ou ordonnée. 

Enftn, le texte nouveau concernant le droit de timbre doit être mis 
en harmonie avec celui rdatif au droit d'enregistrement. 
En matière de droit d'enreqistrement, k texte proposé, tout comme 

la loi de [953, favorise [es actes qui ont pour effet qu'une concession 
(ou partie de concession, soit réunie à une concession voisine. Tel 
est bien l'objectif du projet de loi. 

Le texte proposé en matière de droit de timbre est trop large parce 
qu'il prévoit la gratuité pour tout acte de fusion de sociétés ayant 
pour objet l'exploitation de charbonnages. même s'il n'y a pas réunion 
de concessions ou mème s'il s'agit de- biens affectés à une- autre activlté. 
Le tex te peut paraitre trop étroit parce qu'il ne marque pas nettement 
que la gratuité est applicable à un apport ordinaire de tout ou partie 
d'une concession et de biens déterminés affectés à l'exploitation, sans 
fusion ni absorption de sociétés. 

Art. 13. 

Remplacer le texte: de cet article J)ar ce qui sait : 

« § J<'. ~ Les impôts sur les revenus et l« contribution 
nationale de crise ne sont pas applicables à r occasion du 
partage de l'avoir social des sociétés possédant la persen- 

» 10" akten tot uastste/ling unn een ucreniging uan kolen­ 
mijnconcessies, een «[stand, een uitwisseling of een vee­ 
pachting c1an een gedeelte uan deze concessies. 

» De kosteloosheid is ondergeschikt aan de ooorioaerde 
dat een eensluidend uerkùuird af sc:hrif t van het kon in/dijk 
besluit. iunerbi] de oerrichiinq toegelaten of bevolen wordt. 
aan de akte gehecht is op het ogenblik der registratie. 

» Het eerste lid is mede van toepassing wntmecr bedoelde 
akten terzelfder tijd de af stand oeststellen van goederen 
die ooor de exploltetie van de ,1fgcstane concessie of het 
afgestane concessiegedeelte worden gebrnikt. » 

Art. 12. 

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« Aan ertikel 59 oen het bes/ait uan de Regent van 
26 juni 1917, houdende het Wetboek der zege/rechten. 
bekrachtigd bij artikel 1 der wet ('elf! l'i juli 1951, wordt 
een 42°bis toegevoegd. dat als volgt luidt: 

» 12°bis. - Aandelen 11it9ege:1,en tot uergelding oan de 
inbreng 1,1an een kolenmijnconcessie, in haai· geheel of uoor 
een gedeelte. en t>an de qoederen die »cor de exploitatie 
van deze concessie gebwikt ioorden, wanneer dnnr een 
vereniging van concessies uit ooottspruit, 

» De orijstellinq is onderqescliikt ac1n de voorwnarde 
dat een eensluidend oerklnerd af schrift uan het koninklijk 
besluit, waarbij de 1,ercniging van concessie toegelaten of 
bevolen wordt, aan de akte gehecht is op het ogenblik der 
registratie. » 

VERANTWOO.RDING 
van de amendementen op artikelen 11 "en 12. 

ln de wetten van 13 augustus 1947, 14 februari 1950, 27 juli 1953 
en 20 juli 1955 warm tijdelijke gunstmaatregelen. voorzien voor de 
akten vereist voor de herqroepèrinq van kolenmijnen. Het ontwerp 
neemt dezelfde bepalingen over, maar ditmaal zonder beperking van tijd. 
De nieuwe teksten van het Wetboek van de Rcqtsrranc-. hypotheek- en 
griffierechten en van het Wetboek van de zeqelrechten moeten dus 
ingelast worden in de blijvende bepalingen van deze wetboeken en 
niet. zoals in het ontwerp is bepaald, in de tijdelijke bepalingen. 

Aangezien het om teksten gaat die. io genoemde wetboeken opqeno­ 
men worden, mag de in het tweede lid van de nieuwe artikelen 301ter. 
en S2 'aangenomen formule « of deboeîd bij artikel 7 vau het eerste 
artikel van onderhavige ,uef » niet behouden worden. vermits de woor­ 
den « van onderhavige wet,> in de tekst van genoemde wetboeken niet 
de minste betekenis hebben. Het is anderzijds verkieslijk de ftskale 
teksten op een eenvoudiger wijze op te stellen, zonder melding te 
maken van de datum en het opschrift van de wetten krachtens welke 
cle vereniging van de concessies toegestaan of bevolen wordt. 
Ten slotte moet de nieuwe tekst aangaande het zegelrecht in overeen­ 

stemming gebracht worden met die betreffende het registratierecht. 
Inzake het zegelrecht begunstigt de voorqestelde tekst. zoals de wet 

van 1953, de akten waardoor een concessie (of een concessiegedeelte) 
met een naburige concessie: verenigd wordt. Dit is wel deqelijk het doel 
van het wetsontwerp. 
De inzake het zegelrecht voorgestelde tekst is te ruim omdat hij in de 

kosteloosheid voorziet voor alle akten houdende versmelting van ven­ 
nootschappen die de exploitatie van kolenmijnen ten doel hebben, zelfs 
indien er geen vereniging van concessies plaats hedt of zelfs indien het 
om goederen gaat die voor andere bedrljvtqheden aangewend zijn. De 
tekst kan te eng lijken omdat hij niet duidelijk bepaalt dat de kosteloos­ 
heid van toepassing is op een gewone Inbrenq van een gehele concessie 
of van een deel ervan en van bepaalde goederen aangewend voor de 
ontginning, zonder dat er versmelting of opslorping van vennootschap­ 
pen is. 

Art. 13. 

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« § 1. - De inkomstenbelastingen en de nationale crisis­ 
belasting zijn niet toepasselijk bij de oerdelinq van het maat­ 
schappelijk uermogen urn de vennootschappen met rechts- 
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nalite juridiou», qui ont pour objet texpiottetion de char­ 
bonnages et dont la dissolution est npprouoée pm· a1Têté 
royal en uuc: de leur absorption on de leur fusion. 

» En cas de partnge ultérieur de Lavoir social de la 
socië:té nbsorb ante ou de Ili société née de la fusion, le cepi­ 
t al déductible en cue de lnp plicntion, clans son chef, des 
dispositions de l'article 15, § 2. des lois relsüiues aux impôts 
sur les revenus, coordonnées le 15 [unoiet: 1948, sern. con­ 
stitué par le total des cnpitnux q11i. au moment de {absorp­ 
tion ou de la [uslon, étaient susceptibles d'être déduits dans 
Ir: chef des sociétés absorbantes. absorbées ou fusionnées, 
majoré ou diminué, s11iuant le cas, des libérntion» effcctiPcs 
011 des remboursement de capitaux opérés postérieurement 
,i l'nbsorption Olt fi la fusion. 

>) En cas d'absorptions ou de [usions successives, fr: cepl­ 
t,1! déductible dans le sens de l'alinéa qtli précède s'entend 
du capital qui était susceptible d'être déduit dans le chef 
des sociétés qui sont initialement intervenues dans les 
absorptions ou f lisions visées à l'alinéa 1 .,._ 

>> § 2. - La taxe professionnelle n'est pas applicable 
aux plus-values réalisées, par les sociétés possédant la per­ 
sonnalité: juridique, à l'occasion de la réunion de conces­ 
sions de mines de: houille, d'un cession, d'un échanqe ou 
d'une amodiation d'une: partie de ces concessions. approzP 
vés. par arrêté royal. 

» § 3. - Lorsque, 'dans les cas uises mix §§ 1 et 2 du 
présent article, des éléments amortissables préuus à l'ar­ 
ticle 26, § 2, 4°, des mêmes lois coordonnées. sont repris 
pot1r une veleur sllpérieure au montant restant à amortir 
de la valeur d'investissement 011 de revient, éoentuellement 
réévaluée, admise antérieurement dans le çhef des sociétés 
absorbées, fusionnées Oil apporteuses, ces éléments ne peu­ 
vent être amortis en exemption d'impôt par la société 

· absorbante ou née de la fusion. 011 par la société bénéji- 
cintre de l'epport, qu'à concurrence dudit montant restent 
à amortir, 

» En cas d·,,lîé:nation. de destruction ou de mise dé] i­ 
nitioe hors· d'usage d'un élément amortissable prévu à l'ar­ 
ticle 26. § 2, 4", des mêmes lois coordonnées, la pius-oalue 
ou la moins-uedue à envasiger dans le chef de la. société 
absorbante ou née de la fusion 011 de la société bénéficiaire 
de l'npport, est déterminée: e11 égard à la valeur dïnvestis­ 
sement ou de revient admise antérieurement dnns le chef 
de la société absorbée. fusionnée ou epporteuse. diminuée 
des amortissements admis tant avant qu'après l'absorption. 
la fusion ou rapport. 

» En cas d' ebsorptions 011 de fusions successives, la 
ueleur d'investissement oze de revient et le rnontant res­ 
tant à amortir de cette voleur clans le sens des alinéas qui 
précédent, s'entendent de fa valeur d'investissement ou de 
revient et du montant restant à amortir dans le chef des 
sociétés qui sont initialement intervenues dans les absorp­ 
tions, fusions 011 apports uisé:s aux.§§ l et 2 du présent 
article. 

» Pour la détermination de ,la plas-value immunisée en 
oerti: de l'article 27. § 2bis. a) des mêmes lois coordonnées, 
le coefficient à enuiseqer est celui qui est préuu pour l'an­ 
née de Finoestissement par la société absorbée, fusionnée 
ou epporteuse. 

» § 4. - Lorsque des participations et valeurs de porte­ 
feuille sont reprises à l'occasion d'une absorption ou d'une 
fus ion visée eu § t= du présent article, pour une valeur 

pcrsoonliikhcid clic de exploitatie uan Kolenmijnen ten doel 
hebben en waarvan tot de ontbinding bij koninklijk besluit 
goedgekeurd wordt mei het oog op hun opslorpirig of fusie. 

i> In geua.l uan letere uerclelir1g uan het maatschappelijk 
uermogen der opslorpende vennootschap of der oennoot­ 
schap ontstaan uit de fusie, zal het kapitaal dat él{ irckbenr 
is met het oog op de toepassing, in haren hoofde, uan arti­ 
kel 15, § 2, dec op 15 [nniuui 19'18 samengeordende wetten 
betreffende de inkomstenbelastingen, samengesteld zijn uit 
het totaal der kapitalen welke op het ogenblik der apslor­ 
ping of der fusie uetbonr iuaren ooor aftrek in hoofde der 
opslorpende, opgeslorpte of gefusioneerde vennootschap­ 
pcn, oerhooqd of verminderd, vol qens het geua/, met de 
werkelijke stortingen of met de terugbetalingen van kapitaal 
waartoe werd ouergegaan na de opslorping of de fusie. 

» ln geval van opeenuolqende opslorpingen of f ttsies, 
iuordt onder kapitaal dat aftrekbaar is in de zin oan uoor­ 
gaand lid, oerstsian, het kapitaal dat vatbaar was voor 
aftrekking in hoofde van de vennootschappen die aanvan­ 
kelijk zijn tussengekomen in de: opslorpinqen of fusies 
bedoeld in het eerste {id. 

» § 2. - De bedrijfsbelasting is niet toepnsseliik op de 
meerumnrden welke verwezenlijkt iuorden door vennoot­ 
schappen met rechtspersoonlijkheid bij gelegenheid uan de 
oereniqinq van steenkolenmijnconcessies, van een cessie, 
uan een omwisseling of van een uerpachting van een ge• 
deelte van deze concessies, die bij koninklijk besluit ,goed­ 
gekellrcl worden. 

» § 3. - Wanneer. in de geuallen bedoeld bij§§ 1 en 2 
uan omlr::rhavifl artikel, af si:hdjfbare dementen zoals be­ 
paald in artikel 26, § 2, 4°, der zelfde gecoördineerde wetten 
worden overgenomen voo1· een hogere waarde dan het nog 
af te schrijven bedrag van de investerinqs- of kostweerde. 
eventueel herschat, vroeger aangenomen in hoofde van de 
opgeslorpte, gefusioneerde of inbcenqende vennootschap­ 
pen, dan mogen deze elementen slechts in vrijstelling van 
belasting afgeschreven worden door de opslorpende of uit 
de [usie ontstane vennootschap of door de van de inl:>eeng 
genietende vennootschap, ten belope van het voormeld nog 
af te schrijven bedrag. 

» ln geoal van oeroreemdinq, vernieling of definitieve 
buitengebruikstelling Pan een bij artikel 26, § 2. 4", der 
zelfde gecoördineerde wetten bepaald af schrijf baar element. 
wordt de in hoofde uan de opslorpende of uit de fusie ont­ 
stam: vennootschap of van de inbreng genietende 11ennoot­ 
schap in beschouwing te nemen meerwaarde of minder­ 
waarde bepaald met inachtneming van de vroeger in hoofde: 
1.>an de opgeslorpte. gefusioneerde of inbrenqende vennoot­ 
schap aangenomen inuesterinos- of kostumarde, oermlrulerd 
met de zowel vóór als na de opslorping, fusie of inbreng 
aar19enomen afschrijvingen. 

» ln 9eual tran opeenoolqende • opslorpinqen, fusies of 
inbrengsten. wordt door inoesterinqs- of kostureurde of 
door het nog af te schrijven bedrag van deze waarde in de 
zin uan uoorgaande leden verstaan, de inoesterirujs- of 
kosiumnrde en het nog af te schrijven bedrag in hoofde 
i,an de vennootschappen die aanvankelijk zijn tussen ge­ 
komen in de opslotpinqen. fusies e:n inbrengsten bedoeld 
bii §§ 1 en 2 van dit artikel. 

» Voor het bepalen uan de krachtens artikel 27, § Zbis, 
a). der zelfde gecoórdineerde wetten belastingvrijdom ge­ 
nietende meerwaarde, is de in beschouwing te nemen 
c:oëfficient deze welke is bepaald voor het jaar van de 
inoesterinq door de opgeslorpte. gefusioneerde of inbren­ 
qende oennootschap. 

» § 4. - Wanneer participaties en waarden in porte­ 
feuille ter gelegenheid llâfl een bij § l van onderhavig arti­ 
kel bedoelde opslorping of fusie worden overgenomen voor 
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superieure w1 montant de leur valeur d'investissement ou 
de revient admise ar1té-rie11rement duns le chef des sociétés 
absorbées 011 fusionnées, augmentée des plus-values lé!.i:ées 
ou diminuée des moins-onlues admises clans le chef de ces 
sociétés, t111e moins-value de ces éléments, non réalisée. mais 
q11e la société nbsorbente ou née de la fusion a cependant 
exprimée dans -ses comptes 011 inventaires. ne peut être 
retenue, pour la détermination des bénéfices imposables de 
cette société, que- dans la mesl!re où la unleur admise des" 
dits éléments 1i ln date de clôture de son bilan est inférieure 
,1u dit montant. 

» En cas de réalisation de 'perticipetions et de valeurs 
de portefeuille qui ont été reprises ii l'occasion d'une 
ebsotption 011. d'une fusion 1,isée nu § ze, du présent arti­ 
cle. la plus-value ou la moins-velue à envisagez· dans le 
chef de la société absorbeinte ou née de la fusion est cléter­ 
minée eu égard à la valeur d'investissement ou de revient 
admise · entérieuremerü dans le chef de la société absorbée 
ou fusionnée. augmentée des plus-oalnes taxées Olt dimi­ 
nuée des moins-ualues admises tant avant qu'après {absorp­ 
tion ou la fusion. 

>> En cas d'absorptions ou <le [usions successives, le 
montant de la valeur d'investissement ou de revient dans le 
sens des alinéas qui précèdent, s'entend du montant de la 
valeur d'investissement ou de revient dans le chef des so­ 
ciétés czui sont initialement interven11es dans les absorptions 
ou fusions visées att § ,.,, du présent article. 

>> Pour: la détermination de la plus-value immunisée en 
vertu de (article 27, § 2bis, a) des rnêmes lois coordonnées, 
les participations et valeurs de portefeuille réalisées par la 
société ebsotbante ou née de la [usion. sont censées être 
entrées dans son patrimoine <1 la date de lem· investisse­ 
ment par la société ebsorbée ou fiisionnée. 

» § 5. - l'article 52 des mêmes lois coordonnées reste 
applicable aux revenus déjà. taxés dans le chef des sociétés 
absorbées ou fusionnées conformé-ment au § l" du présent 
article, dans là mesure où ces revemis se retrouvent dans 
les avoirs des sociétés ebsorbuntes ou nées de la [usion. 

» Les revenus d'actions ou de parts encaissés par la 
société absorbante 011 rrée de la fusion et prooennnt de 
titres que la société absorbée Oil r ltsionnée conformément 
au § l" du présent article. détenait aii premier jour de 
{exercice social de sa dissolution, sont considérés comme 
des revenus permanents déjà texés au sens de Farticle ·52 
des mêmes lois coordonnées, si ces titres sont encore en 
possession de la société absorbante ou née de la fusion à 
l'expirntion de l'exercice social a11 cours duquel ces revenus 
ont été encaissés: 

» § 6. - Les impôts et texes dues par les sociétés 
absorbées ou fusionnées visées ait § t= du présent article 
et non encore enrôlés au moment de leur absorption ou 
[usion. constituent des charges professionnelles dans le 
chef des sociétés absorbantes ou nées de la fusion, à moins 
qu'il ne s• agisse d'impôts et taxe qui, par leur nature 
même, n'ont pas de cnractêre, » 

JUSTIFICATION. 

L'arfic le 13 du projet de Iol prévoit Texcrnptton de la taxe mobi­ 
lière. de lil taxe professionnelle et .de la contribution nationale de 

een ho9ere waarde dan het bedreç pan de inuesterinqs­ 
of kcst uuuuile, uroeqer aangenomen in hoofde 0,1n de op­ 
geslorpte of gefusioneerde vennootschappen, vermeerderd 
met de meerwearden welke belast of verminderd met de 
mindetioaarden welke aangenomen werden in hoofde van 
deze vennootschappen, dan mag een niet oertoezenliikie 
mlrulerumtirde van deze elementen, welke de opslorpende 
of uit de fusie ontstane uennootschep niettemin in haar 
rekeninqen of inuentarissen uitgedrukt i1eeft. slechts in aan­ 
merking genomen worden voor het bepalen fJan de belast­ 
bare winsten uan deze vennootschap, in de mate dat de. 
aang'e,1omen weerde vc1n de bedoelde elementen op de 
datum oan de él{sluiting t'an haar balans lager is dan het 
vorenbedoeld bedreq. 

» In geual ll<ln verwezenlijking uan participaties en 
waarden in portefeuille die ter gelegenheid van een bij § 1 
van onderhavig artikel bedoelde opslorping of fusie wer­ 
den overgenomen. wordt. de in hoofde 11an de opslorpende 
of uit de fusie ontstane oennootschnp in beschouwing te 
nemen meerwnurde of minderwaarde bepaald met inacht­ 
neming varz de vroeqer in hoofde der opgeslorpte of geft1- 
sioneerde vennootschap aangenomen inoesterinqs- of kost­ 
ionerde. vermeerderd met de belaste meerumnrden of ver­ 
minderd met de aangenomen minderwearden zowel vóór 
als na de opslorping of fusie. 

» In geual van opeenvolgende opslorpinqen of fusies 
usordt door bedraq van de inoesterinqs- of kostumnrde in de 
zin van voorgaande leden oerstann, het bedrag van de inves­ 
terings- of kosturaatde in hoofde t>an de vennootschappen 
die aanvankelijk zijn tussengekomen in de opslorpinqen 
of fusies bedoeld bi] artikel 1. 

» Voor het bepalen 11an de krachtens artikel 27, § 2bis, 
a), der zelfde gecoördineerde wetten belostinqorijdom ge­ 
nietende meeru/nnrde, wordt geacht dat de door de opslor­ 
pende of uit de fusie ontstane vennootschap, verwezenlijkte 
participoties of waarden in portefeuille in haar patrimonium 
getreden zijn op de datum van hun investeriruj door de 
opgeslorpte of gefczsiöneerde vennootschap. 

» § 5. - Artikel 52 der zelfde gecoördineerde wetten 
blijft toepasselijk op de inkomsten reeds belast in hoofde 
van de overeenkomstig § 1 van onderhavig artikel opge­ 
slorpte· of gefusioneerde vennootschappen, in de mate dat 
deze inkomsten teruq te vinden zijn in de vermogens vnn 
de opslorpende of uit de [usie ontstane vennootschappen. 

» De inkomsten van aandelen of t>ém delen, geïncasseerd 
door de opslorpende of uit de [usie ontstane vennootschap 
en voortkomende t1an effecten welke de overeenkomstig 
§ 1 uan onderhevig artikel opgeslorpte of gefusioneerde 
vennootschap bezat op de eerste dag van het mnatschnp­ 
peliik: boekiaer 11an heuu' ontbinding, worden beschouwd 
als bestendige reed s belaste inkomsten in de zin uan arti­ 
kel 52 van de zelfde samenqeordende wetten, indien deze 
effecten 110g in Ire! bezit zijn van de opslorpende of uit de 
fusie ontstane vennootschap bij het verstrijken oan het 
maatschappelijk boekjaar gedilfende hetwelk deze inkom­ 
sten werden geïnd. 

» § 6. - De belastingen en taxes verschuldigd door de 
bij § 1 11an onderhavig artikel bedoelde opgeslorpte of 
gefusioneerde vennootschappen, èn welke nog niet inge­ 
kohierd zijn op fret ogenblik van de opslorping of fusie, 
maken bedrijfslasten uit in hoofde van de opslorpende of 
uit de fusie ontstane vennootschappen, ten ware het gac1t 
om belastingen en taxes die wegens hun aard zelf dit 
karakter niet hebben. » 

VERAN1WOORDING. 

Artikel 13 van het wetsontwerp voorziet in de vrijstelling van mobi­ 
liënbelasting, bedrijfsbelasting en nationale crisisbelasting bij de ver- 
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crise fi l'occaston du partuqe de lavolr social des sociétés de capitaux 
et de personnes qui ont pour objet I'cxploitntion dl.' chnrbcnnaqcs et 
qui, avec I'approhatlon des autorités compétentes, liqulderout par 
absorptlon ou fusion. 

Cerre dtspostrlon est reprise de- l'article 13 de ln loi du 13 août 1947, 
modtftéc et complétée par ln loi du H f&vricr 1950, instituant le Con­ 
sctl Nattonnl des Charbonnages ulnsl que l'Instltut National de I'Iu­ 
dustrie charbonnière. 
On remarquera cependant. que Ic projet de loi ne pourra pns seule-­ 

ment ent rn incr la fusion ou l'absorption de soclétés de charbonnaqcs 
Hlilis êgnlrmc,1t la réunion de concessions de mines de houille ou de 
part ics de ces concessions. 

D'autre purt, les lois fiscales des 24 novembre 1953 et 29 décembre 
1955, tendant à favoriser l'absorption Olt hi fusion de sociétés en 
gé-nêral. comportent certaines mesures qui sont à reprendre dans Ic 
présent projet de loi. 

Enfin, il convient de tenir compte des enseignements de l'expérlcnce 
~u point de vue des incidences fiscales des fusions et absorptions de 
sociêtés. 

C'est dans cet esprit que le Gouvernement vous propose de sub­ 
stttuer Ic texte dl' lamendernent t, celui de l'article 13 du projet dl' loi. 

En vertu du § I '" de l'article I3 (nouveau) les impôts sur les revenus 
rt la contribution nationale de crise ne seront pas applicables fi l'oc­ 
cnsion du partage de l'avoir social des soclétés qui ont pour objet 
l'exploltatlon de charbonnaqes et dont la dissolution est décidée avec 
I'approbation des autorlrés compétentes en vue de leur absorption ou 
de leur fusion. 

Il en résulte que, dans le chef des actionnaires on associés. les plus­ 
values imposables en principe, qui pourraient résulter de l'échange de 
titres émis par les sociétés absorbées ou fusionnées contre des actions 
ou parts des sociétés absorbantes ou nées de la fusion, ne donneront 
pas lieu à taxation aux impôts sur les revenus. en cc compris l'unpôt 
complémentaire personnel. ni fi Ia contribution nattonale de crise. 

Cette mesure tend à supprimer un obstacle fiscnl à la concentration 
des sociétés de charbonnages. Il n'y a cependant aucune raison d'exo­ 
nérer définitivement les excédents taxables qui apparaissent il I'occa­ 
slon de l'absorption ou de· la fusion de sociétés de chnrbonnages. Le 
2" alinéa du § l''' a dès lors pour bul de différer seulement rcxigibilitê 
de I'lmpöt [usqu'au moment du partaqe de I'avotr socia l de la société 
absorbante ou née de la fusion. En conséquence. k capital social 
déductible des sommes qui seront attribuées au, actionnaires lors de 
ce partage ne pourra être supérieur à celui qui aurait été déductible 
dans Ic chef des sociétés absorbées ou fusionnées si. à dé faut de 
l'Imrnunité prévue au § l ", l'Impöt avait été normalement dü. 

Par analogie avec les mesures favorables prévues en cas d'absorption 
ou de fusion de sociétés de charbonnage, le § 2 dispose que la taxe 
professionnelle ne sera pas applicable aux plus-vaines réalisées à 
l'occasion de la réunion de concessions de mines de houille. d'une 
cession. d'un échange ou d'une- amodiafion d~ une partie de ces conces­ 
sions. lorsque ces opérations auront lieu a vee l'approbation des auto­ 
rités compétentes. 
S'Il est parfaitement justifié de promouvoir la concentration des 

charbonnages à ln faveur d'exemptions fiscales, il importe cependant 
déviter que fes mesures envisagées cl-avant puissent donner lieu à une 
évasion fiscale dont les conséquences ser aient hautement prt'judiciablcs 
pour le Trésor. 
Cette évasion peut d'abord se manifester dans le domaine des amor­ 

nssements. 
L'artlcle 26, § 2. 4". des lois coordonnées relatives aux impôts sur 

les revenus, dispose- que les amortissements nécessaires du marériel, du 
mobilier et des immeubles servant ù l'exercice de la profession, sont 
bases sm la valeur d'investissement ou de revient d..- ces éléments, 
é vc ntuel leme nt réévaluée en œ qui concerne les éléments constitués 
avant 1940 et qui étaient encore en usage en 1946. 
Ainsi. des éléments déjà amortis totalement ou partiellement, en 

exemption d'trnpör. par les soctétés absorbées ou fusionnées, pourraient 
faire rob jet d'un nouvel amortissement. aussi en exemption d'impôt, 
par la société absorbante Ott née de la fusion, à concurrence de" Ia 
valeur de rc pr-isr-. Il en seralt de même clans les· cas d'apport d. une 
concession de mines de houilles ou d'une partie cl' une concession. 

Le § 3 tend à remédier à de telles situations en di,;posant que les 
élêm('nts amortissables repris ù l'occasion d'une absorption. ou d'une 
fusion ou encore d'un apport d'une concession de mine ou d'une partie 
dunc concession pour une valeur supérieure au montant restant á 
amortir de Ia valeur d'investissement ou de revient, éventuellement 
réévaluée, admise antér ir-uremcnt dans Ic chef des sociétés absorbées, 
fusionnées ou apporteuses ne pourront être amortis en exemption dlrn­ 
pôt par les sociétés absorbantes ou nées de la fusion et par les sociétés 
béndi.::inires de l'apport, qu'à concurrence dudit montant restant à 
amortir. 
Au surplus, pour qu'une telle limitation des amortissements admis­ 

sibles du point de vue fiscal ne soit pas annihilée en cas de réalisation 
des éléments dont il s'nqit, Ic 2' alinéa du § 3 dispose qu'en cas de 
réalisation d'un dément amortissable, la moitis-value ou [a plus-value 

deling van het mantschappclljk vermogen der vennootschappen van 
kapitalen of van personen die de exploitatie van kolenmijnen ten doel 
hebben en die met goedkeuring der bevoegde overheid door opslorping 
of fusie in vereffening worden gesteld. 
Deze- bcpnllnq is overqcnomeu uit artikel l3 van de wet van 

13 augustus 1947, gewijzigd en aanqevuld bij de wet van H Februarl 
1950. houdende lnstclllnq van de Nationale Raad vau de steenkolen­ 
mijnen, alsook van het Nationaal Instituut voor Stccnkolcnnljvcrhetd. 

Men zal nochtans bemerken dat het wetsontwerp nid alleen de 
opslorping of fusie van steenkolcnmljnvcnnootschnppcn zal kunen mede­ 
brengcn maar ook de vereniging van stccnkolcnmljnconcessles of van 
gedeelten van deze concessies. 
Anderdeels behelzen de wetten van 24 november 1953 en 29 decem­ 

ber 1955 tot bevordering van de opslorping of dl' fusie _van vennoot­ 
schappen in het algemeen, zekere maatrcqclcn die in ondcrhavlq wets­ 
ontwerp dteneu overgenomen, 
Ten slotte past het rekening te houden met de lessen van de onder­ 

vinding op gebied van de fiscale weerslag van de opslorping en fusie 
van veunootscbuppen. 

't Is in deze geest dat de Regering li voorstelt de tekst van de 
amendementen in de plaats te stellen van de tekst van artikel 13 van 
het wetsontwerp. 

Krachtens § ·1 van artikel 13 (nieuw) zullen de inkorustenbelastinqen 
en dl' nationale crisisbelasting niet toepasselijk zijn bij de vcrdelinq van 
het maatschappolljk vermogen der vennootschappen. clic de exploitatie 
van kolenmijnen tot doel hebben en waarvan de ontbinding beslist wordt 
met goedkeuring der bevoegde overheden met het oog op hun opslorptnq 
of hun fusie. · 

Daaruit valt af te leiden dat, in hoolde van de aandeelhouders of 
vennoten. de in principe belastbare mcerwaarden. die zouden kunnen 
voortvloeien uit de omwisseling van effecten van de opgeslorpte of 
qefuslonnecrdc vennootschappen tegen aandelen of deelbewijzen van 
de opslorpende of uit de fuste ontstane vennootschappen, geen nan!eiding 
geven tot heffing van de inkomstenbelastingen. met inbegrip van de 
aanvullende personele belnsting, noch van de nationale crisisbelnstinq. 

Deze maatregel strekt ertoe een fiscale hinderpaal tot de concentratie 
van de stecnkolcnmijnvennootsch;,ppen af te schaffen. Er bestaat noch­ 
tans geen cnkde reden toc om definitief de belastbare overschotten vrij 
te stellen. die te voorschijn komen ter gelegenheid van de opslorping 
of van de fusie van de stecnkolcmnijnvennootschappen. Het 2' lid van 
§ l heeft bijgevolg tot doel de e isbaarheld van de belasting slechts uit 
te stellen tot op het ogenblik van de verdelinq van het maatschappelijk 
vennogen van de opslorpende of uit de Iuste ontstane vennootschap. 
Dienovereenkomstig zal het maatschappelijk kapitaal, dat ;,ftrekbaar is 
van de sommen. die aan de aandeelhouders zullen toegekend worden 
bij deze verdeling, niet meer mogen bedragen dan d.~tgenc dat aftrek­ 
baar zou geweest zijn in hoofde van de opgeslorpte of de gefusioneerde 
vennootschappen indien, bij ontstentenis van de vrijstelling voorzien bij 
§ i. de belasting normaal zou verschuldigd geweest zijn. 

Bii analogie met de gunstige maatregelen voorzien in geval van 
opslor pinq of van fusie van vennootschappen. beschikt § 2 dat de 
bedr ijlsbelastinqniet toepasselijk zal zijn op de mecrwaardcn verwezen­ 
lijkt bi] gelegenheid van de vercniqinq van steenkolenmijnconcessics. 
van de cessie. van een omwisselinq of van een verpachting van een 
gedeelte van deze concessies wanneer deze verrichtingen zullen geschie­ 
den met goeclkettring van de bevoegde overheden. 
Zo het volkomen gerechtvaardigd is de _concentrntie van steenkolen­ 

mijnen te bevorderen door middel van fiscale vrijstellingen. komt het cr 
nochtans op aan te vermljden dat de hicrvorcn beoogde maatrcqelen 
aanleiding zouden kunnen geven tot een fiscale ontwijkinq waarvan de 
gevolgen ten zeerste schadelijk zouden zijn voor de Schatkist. 

Deze ontwijking kan zich vooreerst voordoen op het stuk van de 
afschr ijvinqen. 
Artikel 26, § 2. i", der samengeordende wetten betreffende d!' inkom­ 

stenbelastingen. beschikt dat d!' nodige afscbrijvinqen van het materieel. 
het mobilair en de gebouwen aanqewend tot de uitoefening van het 
beroep, gegrondvest zijn op de investerinqs- of kostwaarde van deze 
elementen, gebeurlijk herschat wat betreft de elementen samengesteld 
vóór 1940 en clic in 1946 nog in gebnitk waren. _ 

Derhalve zouden de reeds geheel of gedeeltelijk door de opgeslorpte 
of gefusioneerde- vennootschappen met vrljstellinq van belasting 
afgeschreven elementen nogmaals met vrijstelling van belasting door de 
opslorpende of uit de fusie onstane vennootschap kunnen afgeschreven 
worden ten belope van hun overnamewaarde. Hetzelfde zou zich 
voordoen in geval van inbreng van een stcenkolenmijnconcessie of van 
een gededte van een concessie. 

§ 3 strekt ertoe dergelijke toestanden te verhelpen door te beschik­ 
ken dat de afschrijfbarc elementen. overgenomen bij gelegenheid van 
een opslorping. een fusie of een inbreng van een mijnconcessie of een 
gedeelte van een concessie voor een hogere waarde dan het nog afschrtjf­ 
baar saldo van de, investering of kostwaarde. gebeurlijk herschat, die 
vroeger in hoofde van de opgeslorpte, gefusioneerde of mbrenqende 
vennootschappen aa!lgenomen werd, slechts met vrijstelling van belas­ 
ting zulten kunnen afgeschreven worden door de opslorpende of uit de 
fusie ontstane vennootschappen en door de met de inbreng begunstigde 
vennootschappen. dan ten belope van gezegd nog ofschrijfbaar bedrag. 
Opdat daarenboven een dergelijke beperking van de op Fiscaal 

gebied toelaatbare afschrijvingen in gevnl van verwezenlijking van de 
beschouwde dementen niet zou tenietgedaan worden, bepaalt het 
2• lid van § 3. dat in geval van verwezenlijking van een afschrrjfbaar 
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ü envisager clans Ic chef de la société absorbante ou de ln soclétè 
née- de l" fusion ou de la société bénèftclutre de l'apport sera déter­ 
.uiuéc crn11111c- si l'élément réaltséc n'avait pas changé de proprrétuu-e 
"" momont de lubsorption, de la fusion Oil cil- l'apport. 

Pour la détermination de la plus-value immunisée sur immeubles et 
outillaqcx professionnels conformément ù l'arttcle 27, § Zbis. a) des 
lois coordonnées rr-lativcs nu>: impötx sur les revenus, le coëfftctcnt de 
rcvaiortsntlon à envisager se-ra cclut qul est prévu pour l'année de 
linvcstissr-mcut de et.'s éléments pur la société absorbée, fusionnée ou 
npportcusc. 
line possibilité d'évasion fiscale annloquc li celle qui est visée ci­ 

avant existe' éqalcmcnt pour cc qui concerne les participations et 
valeurs cil- portefeuille apportées it l'occasion d'une absorption ou 
fusion pom une valeur supérieure à celle qu'elles avaient dans les 
écriturcs des sociétés absorbées Ott fusionnées. 
En l'ff,·t. clans l'état actuel de la législation, la valeur de reprise, 

qui comprend la plus-value inununtsée de tout lmpöt par les §§ l et 2 
de l'nrticlc 13 (nouveau] sert de base à I'npprécinticn. il l'occaston 
des évaluations successives, des moins-values qui seratcnt justifiées, 
par exemple. par kt baisse des cours boursiers et qui. dès Jurs, entrai­ 
ncraient une diminution correspondante des bénéfices professionnels 
imposables. 
Cette même valeur de reprise serait également retenue pour ln déter­ 

mination de la pins-value ou de la moins-value en cas de réalisation 
des titres. 

Afin d'éviter les conséquences dommageables pour le Trésor que 
pareille situation est susceptible d'entrainer. Ic § 4 prévoit : 

l" que lorsque des participations et valeurs de porteleullle sont 
reprises à l'occasion d'une absorption ou fusion pom un montant 
supérteur à leur valeur dinvestissement ou de revient admise anté­ 
rieurement dans Ic chef des sociétés absorbées ou fusionnées aug­ 
mentée des plus-values taxées et diminuée des moins-values admises 
dans le chef de ces sociétés absorbées ou fusionnées, une moins-value 
de ces éléments non réalisée, mais que la société absorbante ou née 
de la fusion Q cependant exprimée dans ses comptes ou inventaires, 
ne pourra être retenue dans le chef de cette société que dans la 
mesure Ott leur valeur admise au point de vue fiscal sera inférieure 
au montant susvisé: 

2" que dans les cas de réalisatlon de participations ou de valeurs 
de portefeuille qui sont reprises à l'occasion d'une absorption ou d'une 
fusion. la plus-value ou la moins-va lue il envisager dans le chef de 
la soctété absorbante ou née de la fusion, sera déterminée eu i:gard. 
non pas à la valeur de reprise. mais li la valeur d'investissement on 
de revient admise antérieurement dans Ic chef de la société absorbée 
ou fusionnée. augmentée des plus-values taxées ou diminuées des 
moins-values admises tant avant qu'après l'absorption ou la fusion. 

Pour déterminer la plus-value immunisée en vertu de- l'article 27, 
§ 2bis. a). des lois coordonnées. il sera constdérè que- les titn:s sont 
entrés dans Ic patrimoine de la société absorbante ou née- de la fusion 
à la date de leur investissement par la société absorbée 011 fusionnée. 

Le § 5 n pour but de considérer les réserves déjà taxées apportées 
par les sociètés absorbées ou Iusiounées, comme constituant, pour les 
soclétés absorbantes ou nées de la fusion, des revenus déjà taxés au 
.secs de r article 52 des lois coordonnées. 

La société aborbante ou née de- la fusion pourra ainsi reprendre 
les droits que la société absorbée ou Iusionoéc aurait pu faire 'valoir 
sut" ces réserves déjà taxées si l'absorption ou la fusion n'avait pas 
eu lieu. 

Dans k même esprit. les revenus d'actions ou de parts encaissés 
par la société absorbante ou née de- la fusion et provenant de titres 
que la société absorbée ou fusionnée détenait nu premier jour de l'exer­ 
cice social de sa dissolution. seront considérés comme des revenus 
permanents déjù taxés au sens de l'article 52 des lois coordonnées, si 
ces titres sont encore en possession de la société absorbante ou née 
de la fusion à l'expiration de l'exercice social au cours duquel ces 
revenus ont été- cncatssés. 

Enfin. en vertu du § 6 les impôts qui seront établis postérieurement 
à la date dabsorption ou de fusion sur les bénéfices réalisés avant 
cette date. par les sociétés absorbées ou fusionnées, seront considérées 
comme des charges professionnelles affectant les résultats de fa société 
absorbante ou née de la fusion qui les aur a éventuellement payés. 

Dispositions additionnelles (p. 34 ). 

Art. 3. 

Rempacer I'avant-dernier alinéa par ce qui suit : 
« Toute concession de mine de hotrille déchue conformé­ 

ment aux dispositions du présent article peut. il déieut d'un 

element, de nundcrwuarde of de meerwaarde, clic moet beschouwd wor­ 
den in hoofde van de opslorpende of uit de fuste ontstane vennootschap 
of van de door de inbreng begunstigde vennootschap, zul bepanld 
worden alsof het verwezenlijkt dement niet van eigenaar veranderd 
wure op het ogenblik vau do opslorping. de fusie of de- inbreng. 

De in acht te nemen revalorisatie-coëfficiënt voor de vaststellinq van 
de vrijgestelde meerwaarde op bcdrijfsimmobtliën- en ultrustinq over­ 
eenkomstig artikel 27. § 'Ibis, a). der gecoördineerde wetten betreffende 
de Iukomstenbelasttnqen. znl datgene zijn voorzien voor het jnar von 
de invcstcrînq van deze bestanddelen door de opgeslorpte, gefusioneerde 
of inbrcnqcnde vennootschap. 

Een mogelijkheid tot Iiscale ontwijking welke gdijkaardig b aan de 
vorenbedoelde bestaat eveneens voor de participaties en portefeuille­ 
waarden die. naar aanlctdinq van C'Cn opslorping of fuste. inqehrncht 
worden tegen een hoqcre waarde clan deze waarvoor t.ij in de boeken 
van de opgeslorpte of gefusioneerde vennootschap vermeld stonden. 

Indcrdnad, in de huidige stand van de wetgeving dient de overname­ 
waarde, welke de meerwaarde bevat die van iedere belasting wordt 
vrijgesteld door §§ 1 en 2 van artikel 13 (nieuw) tot grondslng vau 
de waardering. bij gelegenheid van de opeenvolgende schattingen, der 
minderwaarden welke zouden verantwoord zijn, bijvoorbeeld, door de 
daling der beurskoersen en welke, bijgevolg. een overeenkomstige vcr­ 
mindering der belastbare bedrijfswinsten zou ten gevolge hebben. 

Deze zelfde overnamewaarde zon in aanmerking komen voor de 
vaststelling van de meer- of minderwaarden in gcvnl van rcaltsatie van 
de effecten. 
Ten einde de voor de Schatkist nadelige gevolgen welke- derqelljke 

toestand kan teweegbrengen. te vermijden bepaalt § 4: 
I" dat wanneer parttctpatles en portefeuille-waarden worden over­ 

qeuomen naar aanleiding van een opslorping of fusie. voor een hoger 
bedraq dan hun beleggings- of kostwaarde, vroeger aanqenomen in 
hoofde van de opqcslorptc of qefustoneerde vennootschappen. verhoogd 
met de belaste mcerwaardcn en verminderd met de minderwaarden aan­ 
genomcn in hoofde van deze opgeslorpte ol gefusioneerde vennoot­ 
schappen. een niet verwezenlijkte minderwaarde van deze bestanddelen. 
welke de opslorpende of uit de fusie ontstane vennootschap nochtans 
heeft uitgedrukt in haar rekeningen of inventartssen. slechts zal mogen 
in aanmerking worden genomen in hoofde van deze vennootschap in 
de mate dat hun uit fiscaal oogpunt aangenomen waarde kleiner aal zijn 
dan het hogerbedoeld bedrag; 

2'> dat in de· gevallen van realtsatte der participaties of portefeuille­ 
waarden die overqenomen worden naar aanlëidinq van een opslorping 
of fusie. de meer- of minderwaarde welke- dient in acht genomen 
in hoofde van de opslorpende of uit de fusie ontstane vennootschap, 
zal bepaald worden rekening houdend. 11iet met de overnamewaarde, 
maar met de beleqqinqs- of kostwaarde vroeger aangenomen in hoofde 
van de opgeslorpte of gefusioneerde vennootschap. verhoogd met de­ 
belaste mcerwaarden of verminderd met de aangenomen minderwaarden. 
zowel vóór als na de opslorping of fusie. 

Om de krachtens artikel 27. § Zbis, a), der gecoördineerde wetten vrij­ 
qestelde meerwaarde te bepalen, zal beschouwd worden dat de effecten 
zijn opqenomen in het patr+monium van de opslorpende of uit de fusie 
ontstane vennootschap op de datum van hun investering door de opge­ 
slorpte of gefusioneerde vennootschap. 

De § 5 heeft ten doel de reeds belaste reserves, ingebracht door d., 
opgeslorpte of gefusioneerde vennootschap, voor de opslorpende of 
uit de fusie ontstane vennootschap te beschouwen als reeds belaste 
inkomsten in de zin van artlkel 52 der uecoörclim,erdc wetten. 

De opslorpende of uit de fusie- ontstane vennootschap zal aldus de 
rechten kunnen overnemen die de opgeslorpte of gefusioneerde vennoot­ 
schap had kunnen doen gelden op deze belaste reserves. indien de 
opslorping of de fusie- geen plaats had gehad. 

In dezelfde geest. zullen de inkomsten uit aandelen of delen. qeïncas­ 
seerd door de opslorpende of uit de- fusie ontstane vennootschap en 
voortkomende van effecten die de opgeslorpte of gefusioneerde vennoot­ 
schap bezat de eerste dag van het boekjaar van haar ontbinding. 
beschouwd worden als bestendige reeds belaste inkomsten in de zin 
van artikel 52 de, gecoördineerde wetten, indien deze effecten nog in 
het bezit zijn van de opslorpende of uit de fusie ontstane vennoot­ 
schap bij het einde van het boekjaar, gedurende hetwelk die inkomsten 
geînc.,sseerd werden. 
Tm slotte zullen krachtens § 6 de belastingen die zuilen gevestigd 

worden na de datum van opslorping of fusie, op de vôór deze datum 
door de opgeslorpte of gefusioneerde vennootschappen behaalde win­ 
sten, beschouwd worden als bedrijfslasten die de uitslagen bezwaren 
van de opslorpende of uit de fusie ontstane vennootschap die ze 
eventueel z.il betaald hebben. 

Aanvullingsbepalingen { blz. 31). 

Art. 3. 

Het voorlaatste lid vervangen door wat volgt : 
« Iedere steenkolenmijnconcessie vervallen overeenkom­ 

stig de bepalingen van dit artikel kan bij gebrek aan een 
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autce demandeur en concession acceptant les décisions du 
Conseil National des Charbonnages reletioes à cette con­ 
cession. être octroyée d'office- et sans délai au Conseil 
Nntional des Charbonnages si celui-ci en fait la demende :» 

Art. 4 ( nouveau}. 

Ajouter « in fine » du projet un article '1 (nouveau). 
libellé comme suit : 

« Les dispositions SlliPantes sont inserées entre le pre­ 
mier et le deuxième alinéa de l'erticle 7 Jbis des lois mi­ 
nières coordonnées: 

» La même procédure peut être sui,,ie. nprés consultntiori 
du Conseil National des Charbonnages, pour toute conces­ 
sion clans laquelle les travaux rioni pas été commencés 
endéans les dix armées oui suivent la oublicetion de l'acte 
de concession.» · · 

Le Ministre des Aff aires Economiques, 

andere -concessieaanvrnger die de beslissingen uan de 
Nationale Reed voor de Steenkolenmijnen aangaande deze 
concessie «anoeerdt, v,1n ambtsweije en zonder verwijl aan 
de Nationale Raad ooor de Steenkolenmijnen toeqestann 
worden, indien deze di: lll"fWEJt. » 

Art. 4 (nieuw). 

<< In fine » van het ontwerp een artikel 1 ( nieuw) bij­ 
voegen, dat luidt als volgt : 

« De oolqende bepalingen worden tussen het eerste en 
het tweede lid Véln artikel 7Jbis !llln de gecoördineet·de 
miituuetten ingelast : 

» Dezelfde procedure kan, na raadple9ing 11an de Natio­ 
nale Raad 11oor de Steenkolenmijnen, gevolge/ worden voor· 
eender welke concessie waarin de werken niet be:gormen 
zijn binnen een termijn van tien jaar: 1,0/gend op de bekend­ 
rnakinq uan de akte uan concessie .. » 

De- Minister van Economise/re Zaken. 

1. REY. 


